股票代码：601598    股票简称：中国外运    编号：临 2020-031 号

中国外运股份有限公司

关于公司控股股东、实际控制人及其一致行动人

增持股份超过 1%的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次权益变动属于增持，不触及要约收购，未导致中国外运股份有限公司（以

下简称“本公司”）控股股东及实际控制人发生变化。

 本次权益变动后，本公司实际控制人招商局集团有限公司（以下简称“招商

局”）及其一致行动人合计持有本公司股份比例由 56.34%增加至 57.34%。

2020 年 6 月 22 日，本公司接到招商局关于增持本公司股份的相关通知，本

次权益变动的相关情况如下：

一、 本次权益变动基本情况

1、招商局通过下属子公司增持本公司 H 股股份的情况

本公司于 2020 年 5 月 29 日在上海证券交易所网站披露了《关于公司股东、

实际控制人及其一致行动人增持公司 H 股股份的公告》，招商局拟自 2020 年 5

月 28 日起未来 6 个月期间通过其注册于香港的下属子公司中外运航运有限公司

（以下简称“中外运航运”）以二级市场集中竞价方式增持本公司 H 股股份，增

持数量（含 2020 年 5 月 28 日已增持股份）不超过本次增持实施前本公司 H 股

股本的 4%（约 8,580 万股 H 股，约占本公司已发行总股本的 1.16%）。

自 2020 年 5 月 28 日至 2020 年 6 月 22 日期间，招商局以自有资金通过二

级市场竞价交易形式累计增持本公司 H 股股份 69,261,000 股，约占本公司已发

行总股本的 0.94%，累计增持金额为港币 117,988,150.00 元。

2、中国外运长航集团有限公司（以下简称“中国外运长航”）增持本公司

A 股股份的情况

本公司于 2020 年 5 月 7 日在上海证券交易所网站披露了《关于稳定股价措

施的公告》，基于对本公司未来发展前景的信心以及对本公司长期投资价值的认

可，本公司控股股东中国外运长航拟以自有资金通过上海证券交易所集中竞价交

易方式或符合相关法律法规的其他方式，自 2020 年 5 月 7 日起 12 个月内以不

低于人民币 6,000 万元的资金增持本公司 A 股股票，增持价格原则上不高于本公

司最近一期经审计的每股净资产，目前为人民币 3.84 元/股。

自 2020 年 5 月 14 日至 2020 年 6 月 19 日期间，中国外运长航以自有资金

通过集中竞价交易方式累计增持本公司 A 股股份 5,320,000 股，约占本公司已发

行总股本的 0.07%，累计增持金额为人民币 17,508,145.00 元。

综上，招商局及其一致行动人自 2020 年 5 月 14 日-2020 年 6 月 22 日期间

累计增持本公司股份 74,581,000 股，其中 A 股股份 5,320,000 股，H 股股份

69,261,000 股，约占本公司已发行总股本的 1.01%。本次权益变动不存在违反《证

券法》、《上市公司收购管理办法》等法律法规和上海证券交易所业务规则等相

关规定情形。本次权益变动增持所涉及股份均享有表决权，不存在表决权委托或

受限等任何权利限制或被限制转让的情况。

二、 本次权益变动前后，招商局及其一致行动人持有本公司股份情况

股东 股份类别 本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股份（股） 占已发行

总股本比

例

股份（股） 占已发行

总股本比

例

招商局及

其一致行

动人

A 股 4,062,193,639 54.89% 4,067,513,639 54.96%

H 股 107,183,000 1.45% 176,444,000 2.38%

合计 4,169,376,639 56.34% 4,243,957,639 57.34%

三、 其他情况说明

1、 本次权益变动为增持，资金来源为招商局及其一致行动人的自有资金。

2、 本次权益变动不会导致控股股东、实际控制人的变化。

特此公告。

中国外运股份有限公司董事会

二〇二〇年六月二十二日